
Prirnăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.1123/25.07.2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinta ordinară din 
data de 31.07.2025, orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura 1n sala de şedintă a 
Companiei de Apă Olt, str. Artileriei, nr.2. 

Art.2. Materialele Inscrise 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind 
totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărki supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispozitie se comunică la: 
- Institutia Prefectului - judetul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Primar, Contrasemnează, 

Mario- EZZO Secretar general al municip• ui Slatina, 
Mihai Ion TA 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. 1123/25.07.2025 

Proiectul ordinii de zi a şedintei ordinare din data de 31.07.2025 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre nr.145/22.04.2025 referitor la: vânzarea către domnul Ionică 

Cristian Andrei, a terenului in suprafaţă de 250 mp ce aparţine domeniului privat al 
municipiului Slatina, situat 1n municipiul Slatina, strada Orhideelor, nr.3, judeţul Olt - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.3. 

2. Proiect de hotărâre nr.298/30.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune 
de la defunctul Nică Ştefan către doamna Nică Ilona, asupra terenului 1n suprafaţă de 10,00 
mp, diferenţa de 10,00 mp fiind concesionată doamnei Nică Ilona, ce aparţine domeniului 
privat al municipiului Slatina, aferent garajului nr. 4, ce face parte din amplasamentul nr. 
32, pentru bateria de 6 garaje, situat 1n municipiul Slatina, strada Cuza Vodă, lângă Liceul 
Metalurgic, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 

3. Proiect de hotărâre nr.299/30.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune 
de la numiţii Brenciu Dumi-tru şi Brenciu Gheorghiţa către numiţii Corbea şi 
Mărinaş Georgeta, asupra terenului 1n suprafaţă de 26,50 mp, ce aparţine domeniului privat 
al municipiului Slatina, situat 1n municipiul Slatina, strada Toamnei, nr. 2, judeţul Olt-
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

4. Proiect de hotărâre nr.300/30.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune 
de la domnul Diaconu Gheorghe către domnul Diaconu Alexandru, asupra terenului în 
suprafaţă de 20,32 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat în 
municipiul Slatina, pe amplasamentul nr. 3, poziţia 13, str. Cuza Vodă, lângă blocul 25, jud. 
Olt- iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

5. Proiect de hotărâre nr.301/02.07.2025 referitor la: stabilirea cotelor de contribuţie ale 
unităţii administrativ teritoriale şi ale proprietarilor/asociaţiilor de proprietari, din valoarea 
lucrărilor de investiţii solicitate la fmanţare de la bugetul de stat prin Programul multianual 
naţional privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe derulat conform 
O.U.G. nr.18/2009 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

6. Proiect de hotărâre nr.302/08.07.2025 referitor la: aprobarea actualizării indicatorilor 
tehnico-economici şi a devizului general pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare strada 
Vederii", Municipiul Slatina, aprobat pentru finanţare prin Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny", precum şi a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului, ca urmare a finalizării procedurilor de achiziţie-

iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitatenr.1, nr.2 şi nr.3. 

7. Proiect de hotărâre nr.303/08.07.2025 referitor la: aprobarea actualizării indicatorilor 
tehnico-economici şi a devizului general pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare strada 
Recea", Municipiul Slatina, aprobat pentru finanţare prin Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny", precum şi a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului, ca urmare a finalizării procedurilor de achiziţie-

iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr. 2 şi nr.3. 



8. Proiect de hotărâre nr.304/10.07.2025 referitor la: modificarea şi completarea HCL 
nr.6/30.01.2025 privind aprobare regulament de organizare si functionare al serviciului 
public de administrare si exploatarea cimitirelor umane din municipiul Slatina-
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.2 şi nr.3. 

9. Proiect de hotărâre nr.305/16.07.2025 referitor la: modificare HCL m..21/30.01.2025 
referitor la atribuirea 1n folosinţă gratuită către Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă 
Balş a imobilului situate pe str. Zmeurei nr. 11 din municipiul Slatina jud. Olt- iniţiator 
primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

10. Proiect de hotărâre nr.307/16.07.2025 referitor la: incetarea prin acordul părţilor a 
Contractului de comodat nr. 4A/05.06.2015 Incheiat intre Municipiul Slatina — Direcţia 
Administrare Patrimoniu şi ORGANIZAŢIA „TREBUIE" — FILIALA OLT, pentru 
imobilul situat 'in municipiul Slatina, str. Banului, nr. 58, judeţul Olt, compus din teren în 
suprafaţă de 300 mp şi construcţie în suprafaţă de 38 mp - iniţiator primar Mario-Lucian 
DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

11. Proiect de hotărâre nr.308/16.07.2025 referitor la: aprobare Regulament de acces şi 
utilizare a parcurilor, locurilor de joacă, terenurilor de sport şi a curţilor unităţilor de 
Invăţământ de stat aflate 1n a.dministrarea unităţii administrativ - teritoriale a Municipiului 
Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3, nr.4 şi nr.6. 

12. Proiect de hotărâre nr.309/17.07.2025 referitor la: modificare Anexa nr. 1 şi modificare 
şi completare Anexa nr.2 la H.C.L. nr. 281/25.06.2025 referitoare la: aprobare cheltuire 
sume şi premiere In cadrul evenimentul „Gala Laureaţilor" din anul 2025 - iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi 
nr. 7. 

13. Proiect de hotărâre nr.310/17.07.2025 referitor la: aprobarea acordării unui premiu 
elevei Băcanu Maria-Ioana, din cadrul Colegiului Naţional „Radu Greceanu", care a obţinut 
media 10 la examenul de Evaluare Naţională — sesiunea iunie—iulie 2025- iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi 
nr.3. 

14. Proiect de hotărâre nr.311/17.07.2025 referitor la: acordarea unui sprijin financiar pentru 
participarea echipelor EngiNeerds şi EngiNeerds NextGen la concursul de robotică First 
Tech Challenge Bucharest Twin Cup, ce va avea loc 'in perioada 22-24 august 2025-
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7. 

15. Proiect de hotărâre nr. 312/21.07.2025 referitor la: aprobare rectificare Buget de 
Venituri si Cheltuieli pe anul 2025 la LOCTRANS S.A - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

16. Proiect de hotărâre nr.313/22.07.2025 referitor la: delegarea gestiunii serviciului de 
gestionare a câinilor fără stăpân din municipiul Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

17. Proiect de hotărâre nr.314/22.07.2025 referitor la: atribuirea In folosinţă gratuită, către 

ASOCIAŢIA „PRINCHINDEII ISTEŢI" a imobilului situat în municipiul Slatina, str. 
Banului, nr. 55A, judetul Olt, compus din teren în suprafaţă de 300 mp şi construcţie In 
suprafaţă de 38 mp - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 

18. Proiect de hotărâre nr. 315/22.07.2025 referitor la: aprobarea suportării din buget local, 
trecerii pe cheltuieli şi achitării sumei de 4.000 lei reprezentând cheltuieli de judecata-
onorariu avocat către S.C. GLOBALSERV ELIN SRL, lider al asocierii GLOBALSERV 
ELIN SRL — CONSORZIO STABILE EBG GROUP - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

19. Proiect de hotărâre nr.316/23.07.2025 referitor la: modificarea şi completarea 
Regulamentului privind desfăşurarea activităţilor de comercializare a produselor şi 

serviciilor de piaţă pe raza administrativ-teritorială a municipiului Slatina aprobat prin HCL 
nr. 155/27.05.2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 



20. Proiect de hotărâre nr. 317/23.07.2025 referitor la: aprobare rectificare Buget local de 
venittiri şi cheltuieli pe anul 2025; aprobare rectificare program obiective de investitii 
pentru anul 2025; aprobare fise ale obiectivelor de investitii - iniţiator primar Mario-Lucian 
DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

21. Proiect de hotărâre nr.318/23.07.2025 referitor la: aprobarea rectificarii Bugetului 
institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii pentru 
anul 2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

22. Proiect de hotărâre nr.319/23.07.2025 referitor la: modificarea şi completarea Anexei 1 
la H.C.L. nr. 29/19.12.2024 referitoare la stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi 
taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile- iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

23. Proiect de hotărâre nr.320/24.07.2025 referitor la: „aprobarea rectificării bugetului 
Serviciului Public Poliţia Locală; aprobare rectificare program obiective de investiţii; 
aprobare rectificare program de dotări; aprobare rectificare fişă obiectiv de investiţii, pe 
anul 2025" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 . 

24. Proiect de hotărâre nr.321/24.07.2025 referitor la: aprobare rectificare credite bugetare 
repartizate pe articole şi alineate pe anul 2025 pentru Direcţia Generală de Asistenţă Socială 
Slatina, la Capitolele 66.02 — „Sanatate publica" si 68.02 — „Asistenţă socială - iniţiator 
primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 

25. Proiect de hotărâre nr. 322/24.07.2025 referitor la: aprobarea rectificarii bugetului 
Direcţiei Administrarea Străzilor si Iluminatului Public, aprobare rectificare program 
obiective de investiţii, aprobare rectificare fişe ale obiectivelor de investiţii, pentru anul 
2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1 . 

26. Proiect de hotărâre nr. 323/24.07.2025 referitor la: acordarea unui sprijin financiar şi 
punerea la dispoziţie a sălii de teatru a Centrului Cultural „Eugen Ionescu" Asociaţiei 
Socio-Culturale pentru Dezvoltare şi Educaţie, pentru desfăşurarea spectacolului intitulat 
„LOVE & CĂSĂTORIE", organizat în perioada 24 — 30 noiembrie 2025 - iniţiator 
primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1, nr.3 şi nr.7. 

27. Proiect de hotărâre nr.324/24.07.2025 referitor la: revocarea H.C.L nr. 
260/25.06.2025 referitor la „rectificarea poziţiei din inventarul bunurilor ce aparţin 
domeniului public al municipiului Slatina, la care figurează Inscrisă strada Fraţii 
Buzeşti" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3. 

28. Proiect de hotărâre nr.325/24.07.2025 referitor la: dezmembrarea imobilului situat 
In strada Nicolae Bălcescu nr. 22, In două loturi - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

29. Proiect de hotărâre nr.327/24.07.2025 referitor la: revocarea Hotărării Consiliului 
Local al Municipiului Slatina nr. 102/20.03.2025 referitoare la includerea 'in inventarul 
bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina, a unor imobile — 
terenuri, situate in municipiul Slatina, pe străzile: str. Ecaterina Teodoroiu, str. 
Dorobanţi, B-dul A.I. Cuza, str. Nicolae Iorga, str. Crişan - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

30. Proiect de hotărâre nr.328/24.07.2025 referitor la: revocarea Hotărării Consiliului 
Local al Municipiului Slatina nr. 62/28.03.2024 referitoare la darea acordului pentru 
edificarea unei construcţii de către domnul Pestriţu Marian şi doamna Pestriţu Mirela, 
pe terenul situat în municipiul Slatina, strada Crişan, nr. 32A, la distanţă faţă de limita 
de vecinătate de pe latura de est, cu derogare de la prevederile documentaţiilor de 
urbanism - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3. 



31. Proiect de hotărăre nr.329/25.07.2025 referitor la: aprobare modificare program 
obiective de investiţii pentru anul 2025, aprobare modificare fise obiective de investiţii 
la Clubul Sportiv Municipal Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 

32. Proiect de hotărăre nr.330/25.07.2025 referitor la: aprobare modificare H.C.L. nr. 
90/20.03.2025 privind aprobarea reorganizării Serviciului Public Direcţia Poliţia 

Locală Slatina, a organigramei, numărului de personal, statului de funcţii şi ponderii 
funcţiilor publice şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare, cu modificările şi 
completările ulterioare - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

33. intrebări şi interpelări. 

Primar, 
Mario-Luci EZZO 

PS - 02/F2 


